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Wprowadzenie: 

Zaburzenia ze spektrum autyzmu (ASD) to złożone zaburzenia neurorozwojowe wpływające 

na sposób komunikacji, relacji społecznych i reagowania na bodźce. W sytuacjach nagłych 

osoby z autyzmem mogą reagować w sposób nietypowy – od wycofania po zachowania 

agresywne – co stanowi istotne wyzwanie dla zespołów ratownictwa medycznego. Brak 

odpowiednich wytycznych i ograniczona wiedza personelu medycznego utrudniają skuteczne                

i bezpieczne udzielanie pomocy. 

 

Cel: 

Celem badań było poznanie rzeczywistych wyzwań, z jakimi mierzą się ratownicy medyczni 

podczas udzielania pomocy osobom w spektrum autyzmu, oraz ocena ich wiedzy, kompetencji 

i stosowanych strategii komunikacyjnych. 

 

Treść: 

Badanie przeprowadzono w województwie kujawsko-pomorskim w okresie luty–kwiecień 

2025 r. wśród 70 ratowników medycznych, z których 58 wypełniło poprawnie kwestionariusz 

ankiety. Narzędzie badawcze zawierało 21 pytań, w tym zamknięte, półotwarte i otwarte, oraz 

pięciostopniową skalę samooceny wiedzy i umiejętności. 

Wyniki wskazują, że 74% respondentów miało kontakt z pacjentami z ASD, 51% musiało 

modyfikować standardowe procedury, 38% stosowało komunikację alternatywną, a 29% 

współpracowało z opiekunami pacjentów. Jedynie 14% badanych oceniło swoje przygotowanie 

jako bardzo dobre, natomiast 46% uznało je za niewystarczające. 



 

 

Wnioski: 

Wyniki badań potwierdzają potrzebę wprowadzenia obowiązkowych szkoleń teoretyczno-

praktycznych dotyczących pracy z osobami w spektrum autyzmu oraz opracowania 

wytycznych w ramach systemu PRM. Konieczne jest wdrożenie narzędzi komunikacyjnych                 

w ambulansach, promowanie empatii i kompetencji miękkich w edukacji ratowników oraz 

działania systemowe zwiększające bezpieczeństwo pacjentów z ASD. Wnioski te mają 

bezpośrednie znaczenie dla poprawy jakości opieki, skrócenia czasu interwencji i zwiększenia 

komfortu pracy zespołów ratowniczych. 

 


